
  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO FINANZIARIO- 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI L’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 SERVIZIO 
SOLUZIONE PAGOPA CREDEMTEL-CIG B0B8DF6E33 

 

DETERMINA N. 11   del 21.03.2024                                                      Reg. Generale n. 50 del 28.03.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

Acquisita la nomina a responsabile del Servizio Finanziario, attribuita dal Sindaco di questo Comune ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, giusta decreto n. 03 del 07.06.2023. 
PREMESSO che il Comune è tenuto alla generazione di: 

- IUV, gestione database delle posizioni debitorie, stampa degli avvisi “Modello 3” e riscontro dei 

pagamenti per Modello 1 e Modello 3;  

- modulo eGov “Pagamenti pagoPA” per effettuare tramite sito istituzionale, area riservata ai Cittadini 

e Imprese, il pagamento con “modello 1” con rilascio ricevuta con valore liberatorio;  

- modulo di interconnessione al Nodo dei pagamenti – SPC tramite Partner Tecnologico incaricato; 

DATO atto della consistente mole di lavoro che attualmente grava sull’ufficio tecnico e ragioneria dell’Ente; 

VALUTATA l’opportunità di affidare i servizi di cui sopra ad una ditta esterna; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 

Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. In legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza compatibili con i servizi necessari per le finalità di questa amministrazione; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO FINANZIARIO- 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
VISTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto 

prima al fine di garantire il regolare funzionamento degli uffici; 

VISTA l’offerta della Ditta Halley Informatica s.r.l. del 18/12/2023; 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura della sottoscritta, desunta da indagini di mercato informali; 

RITENUTO pertanto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Halley 

Campania s.r.l., Via Nazionale Torrette, 135- 83013 Mercogliano (AV), cf 01583190648, in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile 

ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile dell’Area finanziaria del Comune di 

Greci; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D. Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

INPS_39514211, con validità dal 01/02/2024 al 31/05/2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B0B8DF6E33; 

RITENUTO altresì di dover procedere alla formalizzazione del relativo impegno di spesa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 26/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026; 

VISTA la disponibilità presente al capitolo 1044.3 del bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTO il T.U.E.L. n.267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO FINANZIARIO- 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
VISTO le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

Halley Campania s.r.l., Via Nazionale Torrette, 135- 83013 Mercogliano (AV), cf 01583190648, il servizio di 

PagoPa Credemtel, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- oggetto: Servizio PagoPa Credemtel; 

- importo: € 435,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 530,70; 

- fornitore: Halley Campania s.r.l., Via Nazionale Torrette, 135- 83013 Marcogliano (AV); 

- motivazioni dell’affidamento: generazione di: 

- IUV, gestione database delle posizioni debitorie, stampa degli avvisi “Modello 3” e riscontro dei 

pagamenti per Modello 1 e Modello 3;  

- modulo eGov “Pagamenti pagoPA” per effettuare tramite sito istituzionale, area riservata ai Cittadini 

e Imprese, il pagamento con “modello 1” con rilascio ricevuta con valore liberatorio;  

- modulo di interconnessione al Nodo dei pagamenti – SPC tramite Partner Tecnologico; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, a carico del Capitolo 1044.3 del  

bilancio di previsione 2024/2026 la somma di € 530,70; 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Marianna MOZZILLO 

  



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO FINANZIARIO- 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art. 147 bis, comma 1, Decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione. 

Visto del R.U.P. 

Rag. Matteo NORCIA 

 

Greci, lì _28.03.2024___                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Dott.ssa Marianna MOZZILLO 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in 

data odierna diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000, 

come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. e), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Bilancio di Previsione 2024 

Euro 3530,70, sul Capitolo n. 1044.3  

del bilancio di previsione 2024/2026  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Marianna MOZZILLO 

Greci, lì _28.03.2024____ 

________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune per 

giorni quindici dal 28.03.2024__ per la prescritta pubblicazione. 

 

Greci, lì __28.03.2024__ 

IL MESSO/PUBBLICATORE 

Aldo CAPOBIANCO 

 

 


